La nivelul intelectualităţii române din Turda, în urma unei campanii de strângere de
fonduri pentru răniţii de război s-a colectat suma de 281 de coroane şi 70 de fileri. Printre
cei care au donat îi regăsim pe: Iovian şi Lucreţia Mureşan (zece coroane), avocaţii Valer

3 Românul, anul III, Arad, 5/18 iunie 1913, nr. 121, p. 1-3.
4 Valentin Vişinescu, Horaţiu Groza, 120 de ani de la Procesul Memorandului. Familia Raţiu înainte şi
după Memorandum, Editura Casa Cărţii de Ştiinţă, Cluj-Napoca, 2014, p. 89.
5 Telegraful Român, anul LXII, Sibiu, 30 decembrie 1914 (12 ianuarie 1915), nr. 136, p. 554-555.

În preajma Marii Uniri la Turda a fost ucis preotul ortodox Ioan Opriş (8 noiembrie
1918), care a căzut victimă a intoleranţei etnice, devenind astfel unul dintre martirii neamului
românesc. Reuniunea femeilor condusă de Lucreţia Mureşan nu a rămas insensibilă în faţa
6 Telegraful Român, anul LXIII, Sibiu, 10/23 ianuarie 1915, nr. 3, p. 10-11.
7 Telegraful Român, anul LXIII, Sibiu, 16/29 aprilie 1915, nr. 41, p. 165.
8 Telegraful Român, anul LXIV, Sibiu, 9/22 ianuarie 1916, nr. 2, p. 7.
9 Telegraful Român, anul LXIV, Sibiu, 12/25 ianuarie 1916, nr. 3, p. 11.
10 Telegraful Român, anul LXIV, Sibiu, 26 ianuarie (8 februarie) 1916, nr. 9, p. 36.
11 Telegraful Român, anul LXIV, Sibiu, 2/15 februarie 1916, nr. 12, p. 48.
12 Telegraful Român, anul LXIV, Sibiu, 18 februarie (2 martie) 1916, nr. 18, p. 71.

Deosebit de sensibilă la suferinţele conaţionalilorlor aflaţi în nevoi, Lucreţia Mureşan a
coordonat o campanie de colectare de fonduri a Reuniunii femeilor române din Turda în sprijinul
românilor aflaţi dincolo de linia de demarcaţie între România şi Ungaria (care a funcţionat până
la semnarea Tratatului de pace de la Trianon, 4 iunie 1920), reuşind să adune suma de 1155
de coroane19.
13 Telegraful Român, anul LXVI, Sibiu, 27 noiembrie (10 decembrie) 1918, nr. 133, p. 509.
14 Eugen Gergely, Turda la Marea Unire 1 decembrie 1918-1 decembrie 2008, Editura Casa Cărţii de
Ştiinţă, Cluj-Napoca, 2008, p. 135.
15 Telegraful Român, anul LXVII, Sibiu, 3 iunie 1919, nr. 51, p. 2.
16 Ibidem.
17 Ibidem.